جان فوران اشاره می‌کند که در اواخر دهه ۱۹۶۰م آفت کرم ابریشم، تولید این محصول را، که از اقلام صادراتی بود، به شدت کاهش داد. این امر در بیکاری، افت فراوان درآمد بخشی از مردم و، در نهایت، بر تنزل اقتصاد ایران تأثیر شایانی داشت (فوران، ۱۳۷۷: ۷۷).

ایالت آذربایجان یکی از نواحی عمده تولید

پنبه و نیز تنباکو در ایران به شمار می‌رفت. در ۱۸۶۶م/۱۲۸۳ق از تبریز حدود ۸۷۰۰ عدل و، در ۱۸۷۰م/۱۲۸۷ق، حدود ۵۴۰۰۰ عدل به روسیه صادر شد (عیسوی، ۱۳۶۹: ۳۷۷). غیر از روسیه مقداری از پنبه آذربایجان به عثمانی و یا از مسیر طرابوزان به اروپا صادر شد. تنباکو نیز از دیگر اقلام صادراتی آذربایجان به شمار می‌رفت.

اما شواهد نشان داد که این افراد نیز همانند اعقاب خویش اغلب فاسد بودند و برای پر کردن جیب خود در آن وضع بحرانی نه تنها مالیات‌ها و پیشکش‌ها را نکاستند، بلکه با اقدامات طمع-گرایانه بر دامنه مصایب افزودند و زمینه‌های

طبق معاهده‌های گلستان (۱۲۲۸ ق / ۱۸۱۳ م) و ترکمانچای (۱۲۴۳ ق / ۱۸۲۸ م) مرزهای ایران از شمال محدود و به شکل امروزی درآمد و، در نتیجه، بخش مهمی از سرزمین‌های قشلاقی ایل شاهسون به خاک روسیه الحاق شد.

در همان زمان، قوای ایران و کارگزاران وقت آذربایجان تدابیری اندیشیدند و مقامات روسی را قانع کردند که ایل شاهسون با پرداخت مبالغی به خوانین طالش و مغان تحت حاکمیت روسیه، همچون گذشته از مزارع و مراتع آن سوی مرز بهره برند. البته این مبالغ توافقی برای نخستین بار در ۱۲۶۴ ق / ۱۸۴۷ م، از سوی شاهسون‌ها پرداخت شد. در ۱۲۷۰ ق / ۱۸۵۳ م، قراردادی بین دو کشور امضا شد که عشایر شاهسون حق داشتند تنها از مزارع و مراتع منطقه طالش استفاده نمایند و نبایستی به شیروان وارد شوند؛ اما آن عشایر وقتی به این توافق نهادند و مرتب از مرز عبور می‌کردند. سرانجام دولت روسیه در ۱۲۹۶ ق / ۱۸۷۹ م، به منظور مقابله با تخطی‌های عشایر شاهسون، تمام اراضی مزروعی شاهسون‌ها را در خاک خود تحت سلطه مستقیم درآورد و در مذاکراتی دولت ایران را ملزم نمود که اراضی و مراتع آن عشایر به همان قسمت جنوبی مغان - در خاک ایران - محدود شود (تاپر، ۱۳۴۷: ۲۱۰ - ۲۰۸).